
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 236 DEL 14-12-2022

OGGETTO:APPROVAZIONE DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE  AI SENSI
DELL'ART. 8 DEL REGOLAMENTO DEL BILANCIO IN DEMOCRAZIA
PARTECIPATA .

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 09:30  nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle

persone dei Signori:

TUMMINELLO DANIELE
SALVATORE

Sindaco P

LAPUNZINA ROSARIO Vice Sindaco P
MODARO LAURA Assessore A
FRANCO ANTONIO Assessore A
CULOTTA TANIA Assessore P
MANCINELLI SALVATRICE ASSESSORE P

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    2.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Il Sindaco TUMMINELLO DANIELE SALVATORE constatato il numero  legale degli intervenuti,

dichiara aperta la riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.246 DEL 12-12-2022

Ufficio: SEGRETARIO GENERALE

Assessorato:

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE  AI SENSI
DELL'ART. 8 DEL REGOLAMENTO DEL BILANCIO IN DEMOCRAZIA
PARTECIPATA .

Richiamati:

il Regolamento del Bilancio in Democrazia Partecipata, approvato con deliberazione del●

Consiglio Comunale n. 41 del 05.09.2017;

la deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 31.08.2022, con cui ai sensi dell’articolo 4 -●

“Definizione del budget a disposizione” – del regolamento del Bilancio in Democrazia

Partecipata “, su proposta del Responsabile del Settore Finanziario è stata definita una

quota del bilancio di previsione, da utilizzare attraverso il Bilancio Partecipativo, nel

rispetto del disposto della L.R. n. 5/2014, art. 6;

l’art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014 (come modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R.●

9/2015), secondo cui la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana all’

Ente per l’esercizio precedente, dovrà essere spesa con forme di “democrazia partecipata

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse

comune” entro l’anno corrente;

Visto il Decreto della Regione Siciliana- Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica n. 125
del 13.04.2022, il quale stabilisce l’assegnazione definitiva per l’anno 2021 di € 538.484,17, e che è

intenzione di destinare al Comune di Cefalù per l’anno 2022 a forme di “democrazia partecipata

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune” la

somma di € 12.000,00 corrispondente al limite normativo;

Visto, altresì, l’Avviso del 06.09.2022, pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente, con cui si
invitavano i cittadini ad esprimere la loro preferenza per l’utilizzo della somma di € 12.000,00

scegliendo innanzitutto tra le seguenti aree tematiche (art. 9 del Regolamento):

1) Ambiente, Ecologia e Sanità

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


2) Amministrazione Digitale

3) Sviluppo Economico e Turismo

4) Spazi, Aree Verdi e Patrimonio

5) Politiche Giovanili

6) Attività Sociali, Scolastiche ed Educative, Culturali e Sportive

Considerato che il bilancio partecipato, o partecipativo, è uno strumento per promuovere la
partecipazione dei cittadini alle politiche pubbliche locali al fine di poter “decidere” attivamente le

politiche future;

Dato atto che nel termine di cui all’avviso sono pervenute n. 17 proposte;

Visto l’art. 8 Regolamento del Bilancio in Democrazia partecipata, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 41 del 05.09.2017 che prevede l’approvazione da parte della Giunta del

Documento sulla Partecipazione;

Visto il Documento sulla Partecipazione, predisposto sulla scorta della valutazione delle
manifestazioni effettuata da cui è emerso che sono pervenute n. 17 proposte, tutte con
presentazione di progetto di massima, così distribuite:

1) Ambiente, Ecologia e Sanità: N. 2 proposte

2) Amministrazione Digitale: /

3) Sviluppo Economico e Turismo: N. 1 proposta

4) Spazi, Aree Verdi e Patrimonio: N. 7 proposte

5) Politiche Giovanili: N. 1 proposta

6) Attività Sociali, Scolastiche ed Educative, Culturali e Sportive: N. 6

Considerato che l’area tematica che per cui è pervenuto il maggior numero di proposte è stata l’area

tematica n. 4 “Spazi, Aree Verdi e Patrimonio” e che tutte le proposte pervenute presentavano la

stessa proposta progettuale e precisamente: “Ampliamento e acquisto nuovi giochi per il Parco

Giochi della Villa Comunale”.

Dato atto che non è stato necessario pubblicare una nuova consultazione della cittadinanza in

presenza di un progetto già scelto all’unanimità dai cittadini e condiviso dall’Amministrazione;

Visto che la proposta progettuale pervenuta è stata valutata dal responsabile di servizio competente,

dott. Antonio Di Francesca, che ha ritenuto ammissibile la proposta, ma che per l’ampliamento

dell’area giochi ha ritenuto necessario un incremento del budget.

Dato atto che sono stati previsti in bilancio ulteriori € 13.000,00 per la realizzazione del progetto a

regola d’arte;

Ritenuto di dover approvare il citato Documento sulla Partecipazione allegato alla presente per
farne parte integrane e sostanziale;

Dato atto che il Documento sarà pubblicato sul sito Istituzionale dell’Ente;

Tutto ciò premesso e considerato

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.

Pag. 3



PROPONE

Alla Giunta Comunale

Di approvare la premessa per farne parte integrante e sostanziale della presente;1.
Di sottoporre il documento alla Giunta Comunale, affinchè assuma le proprie determinazioni2.
circa l’utilizzo della somma di € 12.000,00, nel rispetto delle scelte effettuate dai cittadini in

merito all’area tematica N. 4, approvando il Documento sulla Partecipazione allegato alla

presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Trasmettere la presente al CED e ai messi comunali che provvederanno alla pubblicazione3.

del Documento sulla Partecipazione sul sito istituzionale (sull’Home Page e su

Amministrazione Trasparente) e all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento del

Bilancio in Democrazia partecipata;

Di voler dichiarare con successiva e separata votazione il presente atto immediatamente4.

esecutivo, per consentire la realizzazione del progetto entro l’anno.

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.

Pag. 4



                                                                  LA GIUNTA

Vista la superiore proposta di deliberazione;

Visto il parere di cui all'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge:

                                                                  DELIBERA

Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione.

Dichiarare il presente atto, con voti unanimi espressi palesemente con la modalità di legge,

immediatamente esecutivo.

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.

Pag. 5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì 12-12-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì 12-12-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Marino Gianfilippo

(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Attestazione di Copertura Finanziaria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Copertura Finanziaria.

Cefalù, lì 12-12-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Marino Gianfilippo

(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.

Pag. 6



Verbale fatto e sottoscritto

Il Sindaco
F.to  TUMMINELLO DANIELE SALVATORE

(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  LAPUNZINA ROSARIO F.to DOTT.SSA SERGI MARIA

ROSARIA

(Sottoscritto in originale con Firma

Digitale)

(Sottoscritto in originale con Firma

Digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, è stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           .

(Reg. Pub. N. )

Dalla Residenza Municipale

IL Responsabile della tenuta Albo
F.to

(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il            defissa il            e che non venne prodotta a quest’ufficio

opposizione o reclamo.

Il Messo Comunale

F.to

(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta

pubblicazione

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14-12-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.

Pag. 7



                       
COMUNE DI CEFALÙ 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
C.so Ruggiero 139 – 90015 –Indirizzo internet: http://www.comune.cefalu.pa.it 

 

Ufficio di Staff del Segretario Generale- segr.sergi@comune.cefalu.pa.it- Tel. 0921924115 

                 

BILANCIO IN DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

Documento sulla Partecipazione 2022 

( Art. 8 Regolamento Comunale “Bilancio in Democrazia Partecipata) 

 

 

Approvato con Delibera di G.C.  n.     del    

 

 

 

http://www.comune.cefalu.pa.it/
mailto:segr.sergi@comune.cefalu.pa.it-


INTRODUZIONE 

Il bilancio partecipato, o partecipativo, è uno strumento per promuovere la partecipazione dei cittadini 

alle politiche pubbliche locali al fine di poter “decidere” attivamente le politiche future. 

Esso rappresenta uno strumento di ascolto e di dialogo con i cittadini consentendo loro di presentare 

le proprie idee e proposte sulla base delle necessità e delle problematiche riscontrate a livello locale 

ed in grado di indirizzare le scelte dell’ente sugli interventi pubblici da realizzare o sui servizi da 
implementare e/o migliorare. 

Il bilancio partecipato può, altresì, essere inteso come uno strumento che incide sulla redazione e 

predisposizione del bilancio preventivo dell’ente in termini di previsione di spesa e di investimento a 

seguito dell’individuazione delle priorità segnalate nel percorso di partecipazione. 

Il bilancio partecipato è anche uno strumento di rendicontazione sociale, perché prevede momenti di 

informazione rivolti alla cittadinanza, riguardanti l’operato dell’ente, gli investimenti fatti e gli 
interventi previsti. 

Il percorso di partecipazione si avvale anche di un’attività di comunicazione diretta ad informare e 
coinvolgere la cittadinanza per raccogliere idee, suggerimenti, proposte. 

Attraverso il bilancio partecipato si cerca di riavvicinare il cittadino alla governance locale. Esso, 

infatti, rappresenta un esempio pratico di democrazia partecipativa e diretta ed “uno strumento 
privilegiato per favorire una reale apertura della macchina istituzionale alla partecipazione diretta ed 

effettiva della popolazione nell’assunzione di decisioni sugli obiettivi e la distribuzione degli 
investimenti pubblici, superando le tradizionali forme solo ‘consultive’ e creando un ponte tra 

democrazia diretta e quella rappresentativa”. 

 

PREMESSA 

Il Documento sulla Partecipazione è previsto dall’art. 8 del Regolamento del Bilancio in Democrazia 

partecipata, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 05.09.2017, si sviluppa 

nella IV^ Fase (Art. 3) ed è stato preceduto dalle tre fasi regolamentari e precisamente: 

1^ Fase: Definizione del budget a disposizione: Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 

31.08.2022. 

2^ Fase: Informazione: Avviso alla cittadinanza, pubblicato sul sito dell’Ente dal 06.09.2022 al 

20.09.2022. 

3^ Fase: Consultazione e raccolta delle proposte. Durante il periodo di pubblicazione dell’Avviso 
sono pervenute n. 17 proposte. 

4^ Fase: Verifica e valutazione: a seguito di avviso pubblico pubblicato il 06.09.2022 i cittadini hanno espresso 

la loro preferenza per l’utilizzo della somma di € 12.000,00 scegliendo innanzitutto tra le seguenti aree 

tematiche (art. 9 del Regolamento) : 

1) Ambiente, Ecologia e Sanità: N. 2 proposte 

2) Amministrazione Digitale: / 



3) Sviluppo Economico e Turismo: N. 1 proposta 

4) Spazi, Aree Verdi e Patrimonio: N. 7 proposte 

5) Politiche Giovanili: N. 1 proposta 

6) Attività Sociali, Scolastiche ed Educative, Culturali e Sportive: N. 6  
 

L’area tematica che per cui è pervenuto il maggior numero di proposte è stata l’area tematica n. 4 

“Spazi, Aree Verdi e Patrimonio”; tutte le proposte pervenute presentavano la stessa proposta 

progettuale e precisamente: “Ampliamento e acquisto nuovi giochi per il Parco Giochi della Villa 
Comunale”. 

La proposta progettuale pervenuta è stata valutata dal responsabile di servizio competente, dott. 

Antonio Di Francesca, che ha ritenuto ammissibile la proposta, ma per l’ampliamento dell’area giochi 
ha ritenuto necessario un incremento del budget. 

L’Amministrazione ritenendo valida e condivisibile la proposta progettuale ha, nel frattempo, 

previsto in bilancio un budget di ulteriori € 13.000,00 per la realizzazione del progetto a regola d’arte; 

Considerato che non sono state presentate altre proposte progettuali per la stessa area tematica e che 

la scelta dai cittadini è ricaduta sulla area tematica 4; 

Ritenuto che non è, pertanto, necessario pubblicare una nuova consultazione della cittadinanza in 

presenza di un progetto già scelto all’unanimità dai cittadini e condiviso dall’Amministrazione; 

Ciò premesso si giunge alle seguenti  

CONCLUSIONI 

Dall’attività di valutazione è emerso che sono pervenute n. 17 proposte, tutte con presentazione di 

progetto di massima, di cui 7 afferenti l’area tematica N.4, per la quale tutte le proposte riguardano 

lo stesso progetto di massima: “Ampliamento e acquisto nuovi giochi per il Parco Giochi della Villa 
Comunale”. 

Il presente Documento viene sottoposto all’approvazione della Giunta Comunale, per l’adozione delle 
proprie determinazioni. 

 

Cefalù lì 12.12.2022  

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                          (dott.ssa Maria Rosaria Sergi)  

Firmato digitalmente da: MARIA ROSARIA SERGI
Luogo: Comune di Cefalù
Data: 12/12/2022 11:09:44


